1

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

      PROEN• PRÓ REITORIA DE ENSINO
DAESP• DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS

EDITAL Nº 258/2024 – PROEN

(Retificação do EDITAL Nº 256/2024 – PROEN)

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES
FORMADORES PARA ATUAREM NO PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE
PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PARFOR/CAPES/UFMA, NO ÂMBITO EXTERNO
À UFMA.

A Universidade Federal do Maranhão (UFMA), por intermédio da Pró-Reitoria de Ensino (PROEN)
e da Diretoria de Ações Especiais (DAESP), no uso de suas atribuições e atendendo ao disposto
ao Termo de Adesão do Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica –
PARFOR/CAPES/UFMA, instituído pelo Decreto Nº 6755/2009, torna público a retificação do
resultado da homologação Edital Nº 256/2024 – PROEN/UFMA, do Processo Seletivo
Simplificado para seleção de professores formadores para atuarem no âmbito externo à UFMA,
no curso de Geografia por meio do PARFOR, observando as disposições do Decreto Federal nº
8.752, de 09 de maio de 2016, da Portaria CAPES nº 220, de 21 de dezembro de 2021 e do Edital
CAPES nº 8, de 07 de fevereiro de 2022.

Onde se lê:

CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO
1.Amanda Ribeiro Bezerra DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

2.Andrea Carolina Nascimento Silva INDEFERIDA
Não cumpriu o Item II da Inscrição,
item 6, alínea “i”.

3.Carlos Santos Batista DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

4.Cilícia Dias dos Santos Belfort Brito DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

5.Cláudia Rakel Pena Pereira DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

6.Daulinda Santos Muniz DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

7.Eduardo Celestino Cordeiro INDEFERIDA
Não cumpriu o item II da Inscrição,
item 5 (envio fora do período).

8.Elisabete de Fátima Farias Silva DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

9.Elismar Alves da Silva dos Santos DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

10.Fábio José da Silva Nascimento DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

11.Francisco de Oliveira Viana DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

12.Francisco Lima Mota DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

13. Giovanny Cid dos Santos Castro  DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

14. Gustavo Alexsandro Rodrigues Raposo DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

15. Hayla Francisca Ferreira Viana INDEFERIDA
Não cumpriu o Item II da Inscrição,
item 6.

16. Heline Maria Furtado Silva DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

17. Ian Moura Martins DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

 2

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

18. Isaías Pereira da Silva Gonçalves DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

19. Izani Gonçalves do Santos Pereira DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

20. José Geraldo Pimentel Neto DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

21. José Sérgio Alves Nunes DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

22. Josiiane Evangelista de Matos DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

23. Júlia Letícia Pereira Fereira DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

24. Karla Dayane Abreu Aguiar DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

25. Márcia Fernanda Pereira Gonçalves DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

26. Maria de Fátima Sousa Silva DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

27. Markely de Santana Frazão
INDEFERIDA

Não cumpriu o item II da Inscrição,
item 5 (envio fora do período).

28. Marina Fernanda Veiga dos S. de
Farias Mendes

INDEFERIDA
Não cumpriu o Item II da Inscrição,
item 6, alínea “k”.

29. Mateus Augusto de Araújo DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

30. Mozart de Sá Tavares Júnior DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

31. Nayane de Jesus Carneiro Silva
INDEFERIDA

Não cumpriu o Item II da Inscrição,
item 6, alínea “h”.

32. Rafael Barra Amador DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

33. Samara do Nascimento Souza DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

34.  Suena dos Santos Silva DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

35.  Thiago da Rocha Vasconcelos DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

36. Vitória Gleyce Sousa Ferreira DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

37. Waldilene dos Santos Correa DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

Leia-se:

CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO
1.Amanda Ribeiro Bezerra DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

2.Andrea Carolina Nascimento Silva INDEFERIDA
Não cumpriu o Item II da Inscrição,
item 6, alínea “i”.

3.Carlos Santos Batista DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

4.Cilícia Dias dos Santos Belfort Brito DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

5.Cláudia Rakel Pena Pereira DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

6.Daulinda Santos Muniz DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

7.Eduardo Celestino Cordeiro INDEFERIDA
Não cumpriu o item II da Inscrição,
item 5 (envio fora do período).

8.Elisabete de Fátima Farias Silva DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

9.Elismar Alves da Silva dos Santos DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

10.Fábio José da Silva Nascimento DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

11.Francisco de Oliveira Viana DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

12.Francisco Lima Mota DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

13. Giovanny Cid dos Santos Castro  DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

14. Gustavo Alexsandro Rodrigues Raposo DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

15. Hayla Francisca Ferreira Viana INDEFERIDA
Não cumpriu o Item II da Inscrição,
item 6.

16. Heline Maria Furtado Silva DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

17. Ian Moura Martins DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

18. Isaías Pereira da Silva Gonçalves DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

19. Izani Gonçalves do Santos Pereira DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

20. Joherberth Carlos Lima Rêgo DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

21. José Geraldo Pimentel Neto DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

22. José Sérgio Alves Nunes DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

23. Josiiane Evangelista de Matos DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

 3

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

24. Júlia Letícia Pereira Fereira DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

25. Karla Dayane Abreu Aguiar DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

26. Márcia Fernanda Pereira Gonçalves DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

27. Maria de Fátima Sousa Silva DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

28. Markely de Santana Frazão
INDEFERIDA

Não cumpriu o item II da Inscrição,
item 5 (envio fora do período).

29. Marina Fernanda Veiga dos S. de
Farias Mendes

INDEFERIDA
Não cumpriu o Item II da Inscrição,
item 6, alínea “k”.

30. Mateus Augusto de Araújo DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

31. Mozart de Sá Tavares Júnior DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

32. Nayane de Jesus Carneiro Silva
INDEFERIDA

Não cumpriu o Item II da Inscrição,
item 6, alínea “h”.

33. Rafael Barra Amador DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

34. Samara do Nascimento Souza DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

35.  Suena dos Santos Silva DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

36.  Thiago da Rocha Vasconcelos DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

37. Vitória Gleyce Sousa Ferreira DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

38. Waldilene dos Santos Correa DEFERIDA Cumpriu os itens do edital

Os demais itens permanecem inalterados.

São Luís, 28 de agosto de 2024.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

Pró-Reitor de Ensino